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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В последнее время резко возрос интерес к исследованиям планарных

многолучевых антенн на основе волноводно-щелевых антенных решеток с

квазиоптическими диаграммо-образующими системами [1]. Этот интерес

обусловлен тем, что наряду с традиционными приложениями волноводно-

щелевых антенн в радиолокационных системах, появляются новые, в

частности, в области ближней радиолокации и радиовидения, а также систем

связи новых поколений. Еще одна причина возросшего интереса – появление

новых технологий изготовления волноводно-щелевых антенн, в частности, SIW

технологий. При этом возрастающие требования в приложениях и внутренняя

логика развития науки требуют улучшения параметров этого класса антенн, в

первую очередь, расширения сектора углов частотного сканирования и

многолучевой диаграммы направленности.

Исследования волноводно-щелевых антенн проводились в течение

длительного времени, что нашло отражение во многих публикациях (см.,

например, [2-5]). Основная масса исследований посвящена антеннам с

излучением минус первой гармоники, при этом в большинстве из них

используются двойные продольные щели на периоде в широкой стенке

волновода в качестве излучающих элементов.

В работе [6] рассмотрена задача синтеза и анализа антенны вытекающей

волны в виде прямоугольного волновода с двойными продольными щелями в

широкой стенке с переменными длинами для реализации синусоидального

распределения поля вдоль волновода. В работе [7] рассмотрены планарные

двумерно-периодические сканирующие антенные решетки вытекающей волны,

состоящие из заполненных диэлектриком прямоугольных металлических

волноводов с двойными поперечными щелями. В [8] рассмотрены волноводно-

щелевые антенны с различным количеством поперечных щелей на периоде

антенны.
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Сектор частотного сканирования антенны вытекающей волны,

излучающей минус первую пространственную гармонику шире, чем у

аналогичной антенны, излучающей нулевую гармонику. Этот сектор может

достигать 180°, однако лишь в случае заполнения волновода материалом с

очень высокой диэлектрической проницаемостью [9], что приводит к

увеличению веса, стоимости и тепловых потерь.

Широкий сектор частотного сканирования антенны вытекающей волны

можно получить при использовании прямоугольного металло-диэлектрического

волновода, интегрированного в подложку (SIW) с меандровыми щелями в

широкой стенке [10]. При соответствующем выборе параметров волновода и

щелей удается реализовать режимы распространения прямой (в верхней части

рабочего диапазона) и обратной (в нижней части диапазона) вытекающей

волны, излучающих в широком секторе углов. В работе [11] экспериментально

реализованный угол частотного сканирования менялся от -60° до +60°

относительно нормали при изменении частоты от 8.6 до 12.8 ГГц. При этом

данные о полной эффективности антенны отсутствуют.

В работе [12] был предложен другой путь расширения сектора частотного

сканирования вплоть до 180°. Такой сектор сканирования достигается выбором

параметров антенны вытекающей волны, при которых обеспечивается режим

излучения как основной (нулевой), так и минус первой гармоники

пространственного спектра в диапазоне рабочих частот антенны, определяемых

полосой одномодового режима волновода с непрерывным сектором углов

частотного сканирования. Антенна выполнена в виде заполненного

диэлектриком прямоугольного металлического волновода с периодически

расположенными парными поперечными щелями в широкой стенке.

Исследование частотной зависимости коэффициента усиления (КУ) и

коэффициента использования поверхности (КИП) антенны в работе [13]

показало заметное снижение этих величин в значительной части частотного

диапазона, обусловленное наличием частотных резонансов коэффициента
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отражения и сильной частотной дисперсией постоянной затухания вытекающей

волны, что приводит к неравномерному амплитудному распределению вдоль

антенны и, соответственно, значительному снижению величины КУ и КИП.

Таким образом, представляет интерес задача исследования возможности

расширения сектора частотного сканирования волноводно-щелевых антенн и

антенных решеток за счет подавления частотных резонансов коэффициента

отражения и выравнивания частотной характеристики постоянной вытекания.

Для формирования многолучевой диаграммы направленности в планарных

волноводно-щелевых антенных решетках используется диаграммо-образующая

система (ДОС) на основе планарного волновода с расположенными в волноводе

облучателями. В простейшем случае конструкция антенной решетки содержит

два слоя, связанных параболической щелью или системой отверстий, которые

замыкаются параболическим зеркалом [14, 15]. Однако система с

параболическим зеркалом не может обеспечить широкоугольную

многолучевую диаграмму из-за аберраций, возникающих при смещении

облучателя из фокуса параболы. В работе [16], где впервые была применена

двухслойная конструкция планарной многолучевой антенны с квазиоптическим

формированием лучей, для уменьшения аберраций использована бифокальная

зеркально-линзовая система на основе волноводной линзы, в работах [17-20] –

трехфокальная система на основе линзы Ротмана. В работах [21, 22]

синтезирована и оптимизирована, а в работе [23] - экспериментально

исследована двухзеркальная апланатическая ДОС. В работе [24] синтезирована

и исследована трехзеркальная апланатическая ДОС, а в работе [25] -

трехфокальная волноводная зеркально-линзовая ДОС с одинаковыми длинами

волноводов.

Следует отметить, что использование зеркально - линзовых ДОС с

принудительным преломлением и трехзеркальных ДОС приводит к

усложнению конструкции и увеличению потерь. Поэтому представляет интерес

задача уменьшения аберраций и, в результате, расширение углового сектора
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(угла зрения) многолучевой диаграммы направленности при использовании

полифокальных однозеркальных, двухзеркальных и зеркально-линзовых ДОС с

диэлектрическими линзами.

В работах Б.Е. Кинбера с соавторами [26, 27] предложена методика

решения задачи синтеза бифокальной двухзеркальной системы, преобразующей

две расходящиеся цилиндрические волны в сходящиеся или плоские. Методика

основана на задании начального участка поверхности одного из зеркал и

последовательного нахождения других участков этого и другого зеркала. Для

получения гладкого решения в указанных работах приведены условия

сопряжения с требованием непрерывности функций, описывающих участки

поверхности, а также их производных на границах участков. Однако

приведенных в указанных работах условий недостаточно для получения

корректного решения задачи геометрооптического синтеза. Кроме того, в этих

работах отсутствует ответ на вопрос о выборе начального участка.

Из изложенного выше следует, что задачи расширения угловых секторов

частотного сканирования и многолучевой диаграммы направленности

планарных многолучевых волноводно-щелевых антенных решѐток с

однозеркальными, двухзеркальными и зеркально-линзовыми ДОС, является

актуальными как с научной, так и прикладной точек зрения.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является разработка и исследование

планарных многолучевых волноводно-щелевых антенных решѐток с широкими

угловыми секторами частотного сканирования и многолучевой диаграммы

направленности.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:
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1) Разработка линейных волноводно-щелевых антенных решеток с

широким сектором частотного сканирования.

2) Построение электродинамических моделей и проведение исследований

линейных волноводно-щелевых антенных решеток с широким сектором

частотного сканирования.

3) Изготовление экспериментального образца и проведение измерений

параметров линейной волноводно-щелевой антенной решетки с широким

сектором частотного сканирования.

4) Синтез бифокальных и трехфокальных планарных волноводно-

щелевых антенных решѐток на основе зеркальных и зеркально-линзовых

систем.

5) Анализ аберраций бифокальных и трехфокальных планарных

волноводно-щелевых антенных решѐток

6) Построение электродинамических моделей и проведение исследований

многолучевых планарных волноводно-щелевых антенных решѐток.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В работе использованы: приближенная аналитическая теория, численные и

численно-аналитические методы, а также физический эксперимент.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

1) Разработана и исследована линейная волноводно-щелевая антенная

решетка с четырьмя продольными щелями на периоде и широким сектором

частотного сканирования.

2) Разработана и исследована волноводно-щелевая антенная решетка с

тремя поперечными щелями на периоде, излучением двух пространственных

гармоник и полным сектором частотного сканирования (180
0
).
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3) Развита методика и разработан алгоритм точного решения задачи

геометрооптического синтеза двухзеркальных бифокальных диаграммо-

образующих систем планарных антенн.

4) Развита методика и разработан алгоритм точного решения задачи

геометрооптического синтеза однозеркальных бифокальных, двухзеркальных и

зеркально-линзовых трехфокальных планарных волноводно-щелевых антенных

решеток.

5) Синтезированы бифокальные и трехфокальные планарные

волноводно-щелевые антенные решѐтки на основе однозеркальных,

двухзеркальных и зеркально-линзовых систем.

6) С использованием приближенной теории и численного

эксперимента проведены исследования бифокальных и трехфокальных

планарных волноводно-щелевых антенных решѐток на основе однозеркальных,

двухзеркальных и зеркально-линзовых систем.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

1) Разработана конструкция и изготовлен экспериментальный образец

волноводно-щелевой антенны с четырьмя продольными щелями и сектором

частотного сканирования 47 градусов.

2) Разработана конструкция волноводно-щелевой антенны с тремя

поперечными щелями и сектором частотного сканирования 180 градусов.

3) Разработаны конструкции бифокальных планарных волноводно-

щелевых антенных решѐток с углом зрения многолучевой диаграммы более 70

градусов.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Использование четырех продольных щелей в широкой стенке

прямоугольного металлодиэлектрического волновода вытекающей волны
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позволяет подавить резонанс коэффициента отражения на частоте излучения по

нормали.

2. Использование трех поперечных щелей в широкой стенке

прямоугольного металло-диэлектрического волновода вытекающей волны

позволяет подавить частотные резонансы коэффициента отражения, выровнять

частотную характеристику постоянной вытекания и повысить коэффициент

усиления линейной волноводно-щелевой антенной решетки.

3. Синтез спадающего к краям амплитудного распределения в

апертуре антенны вытекающей волны позволяет расширить полосу рабочих

частот для заданного уровня коэффициента использования поверхности.

4. Использование эллиптического зеркала вместо параболического и

криволинейных линий расположения центров щелей в планарных волноводно-

щелевых антенных решетках позволяет расширить угловой сектор

многолучевой диаграммы направленности.

5. Двухзеркальные и зеркально-линзовые бифокальные ДОС

обеспечивают более широкий угловой сектор многолучевой диаграммы

направленности волноводно-щелевых антенных решеток по сравнению с

однозеркальной бифокальной ДОС.

6. Двухзеркальные и зеркально-линзовые трехфокальные ДОС с

криволинейными линиями расположения центров щелей обеспечивают более

широкий угловой сектор многолучевой диаграммы направленности

волноводно-щелевых антенных решеток по сравнению с бифокальными ДОС с

прямолинейными линиями расположения центров щелей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на научных конференциях: Международной конференции

«Радиоэлектронные устройства и системы для инфо - коммуникационных

технологий». Сер. Научные конференции, посвященные Дню радио. Москва.

2018 г.; VI Всероссийской Микроволновой конференции, г. Москва. 2018 г.;
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Conf. «Systems of signals generating and processing in the field of on board

communications», Moscow. March. 2020.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, трех глав,

Заключения и Списка литературы из 37 наименования. Диссертационная работа

изложена на 109 страницах, содержит 64 рисунка и 2 таблицы.

Краткое содержание работы

В первой главе рассмотрены линейные волноводно-щелевые антенные

решѐтки с излучением минус первой пространственной гармоники и двух

(минус первой и нулевой) пространственных гармоник.

В первом разделе главы исследована линейная волноводно-щелевая

антенная решѐтка с излучением минус первой пространственной гармоники.

Сначала исследован процесс прохождения вытекающей моды через один

период (ячейку) линейной волноводно-щелевой антенной решетки с одной,

двумя и тремя поперечными щелями, а также с двумя и четырьмя продольными

щелями. Найдены оптимальные параметры ячейки, обеспечивающие наиболее

стабильный в полосе частот коэффициент прохождения.

Далее исследованы линейные волноводно-щелевые антенны с четырьмя

продольными щелями с двумя видами амплитудного распределения вдоль

волновода: с экспоненциальным и синусоидальным распределениями.

Для проверки полученных численных результатов проведено

экспериментальное исследование линейной волноводно-щелевой антенны с

экспоненциальным амплитудным распределением.

Во втором разделе главы проведены исследования линейной волноводно-

щелевой антенной решѐтки с излучением двух гармоник. Исследованы

частотные зависимости коэффициентов отражения и прохождения трех

вариантов ячейки прямоугольного волновода с тремя поперечными щелями на

широкой стенке: ячейки однородно заполненного волновода, ячейки

однослойного волновода со скачкообразным изменением диэлектрической

проницаемости на периоде и ячейки двухслойного металло-диэлектрического
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волновода. Найдены оптимальные параметры ячеек, обеспечивающие

подавление частотных резонансов коэффициента отражения и наиболее

стабильный в полосе частот коэффициент прохождения.

На основе метода конечных элементов построены электродинамические

модели волноводно-щелевых антенных решеток на основе однослойного

волновода со скачкообразным изменением диэлектрической проницаемости на

периоде и двухслойного волновода, и проведены исследования их

характеристик.

Во второй главе рассмотрены многолучевые волноводно-щелевые

антенные решѐтки с бифокальными диаграммо-образующими системами.

В первом и втором разделах главы развита методика и проведен синтез,

соответственно, бифокальной трехслойной двухзеркальной и двухслойной

зеркально-линзовой систем, а также анализ их абераций.

В третьем разделе главы методом конечных элементов проведены

численные эксперименты и исследования характеристики планарных

волноводно-щелевых антенных решѐток с синтезированными и

оптимизированными бифокальными диаграммо-образующими системами. В

качестве элементов планарных решеток, использованы предложенная и

исследованная в первой главе линейная волноводно-щелевая антенная решетка

с четырьмя продольными щелями на периоде и синусоидальным амплитудным

распределением.

В третьей главе рассмотрены многолучевые планарные волноводно-

щелевые антенные решѐтки с ограниченным сектором частотного

сканирования.

В первом разделе главы развита методика и проведен синтез и

исследование бифокальной планарной волноводно-щелевой антенной решѐтки

на основе однозеркальной системы с эллиптическим зеркалом.

Во втором и третьем разделах главы развита методика и проведен синтез

трехфокальной двухзеркальной и зеркально-линзовой планарных волноводно-
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щелевых антенных решеток. Далее сделан анализ абераций и путем численного

эксперимента проведены исследования бифокальных и трехфокальных

многолучевых планарных волноводно-щелевых антенных решѐток.

В Заключении приведены основные результаты диссертации и сделаны

общие выводы и рекомендации.
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принадлежит разработка и изготовление экспериментального образца

волноводно-щелевой антенны с четырьмя продольными щелями на периоде,

проведение измерений его параметров (совместно Е.В. Фроловой), разработка и

исследование волноводно-щелевой антенны с тремя поперечными щелями на

периоде, разработка алгоритма и синтез бифокальной двухзеркальной

диаграммо-образующей системы, разработка алгоритма и синтез бифокальной

однозеркальной и трехфокальных волноводно-щелевых антенных решѐток,

построение электродинамических моделей с использованием приближенной

теории и метода конечных элементов многолучевых планарных бифокальных и

трехфокальных волноводно-щелевых антенных решѐток, а также проведение

исследований их параметров.
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ГЛАВА 1 . ЛИНЕЙНЫЕ ВОЛНОВОДНО-ЩЕЛЕВЫЕ АНТЕННЫЕ

РЕШЁТКИ С ШИРОКИМ СЕКТОРОМ ЧАСТОТНОГО

СКАНИРОВАНИЯ

В первом разделе главы исследованы возможности расширения рабочей

полосы и, соответственно, сектора частотного сканирования волноводно-

щелевой антенны с излучением минус первой пространственной гармоники в

виде интегрированного в подложку волновода с различным количеством на

периоде и различным расположением щелей в широкой стенке.

Во втором разделе главы рассматривается волноводно-щелевая антенна с

излучением минус первой и нулевой пространственных гармоник.

Исследуются возможности подавления частотных резонансов коэффициента

отражения в области перехода от одного режима излучения к другому путем

добавления третьей щели на периоде и оптимизации параметров щелей в

структуре, а также снижение частотной дисперсии коэффициента затухания

вытекающей моды за счет использования двухслойного диэлектрического

заполнения с периодическим скачками толщины одного из слоев, уменьшая тем

самым неравномерность ее амплитудного распределения вдоль антенны и

повышая, вследствие этого, величины КУ и КИП в рабочем диапазоне частот.

1.1. ЛИНЕЙНАЯ ВОЛНОВОДНО-ЩЕЛЕВАЯ АНТЕННАЯ РЕШЁТКА С

ИЗЛУЧЕНИЕМ МИНУС ПЕРВОЙ ГАРМОНИКИ

При исследовании коэффициентов отражения и прохождения в

зависимости от частоты, типа и количества щелей на периоде антенны

ограничимся сначала рассмотрением одного периода, т.е. одной ячейки

прямоугольного волновода сечением 15 5 мм, заполненного диэлектриком с

относительной проницаемостью = 2.25 и щелями в широкой стенке.

Поперечное сечение метало - диэлектрического волновода приведено на рис.

1.1, толщина медных стенок волновода 0.5 мм.
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Рассмотрим ячейки с одиночной (рис. 1.2), двумя (рис. 1.3) и тремя

поперечными щелями (рис. 1.4), а также с двумя (рис. 1.5) и четырьмя

продольными щелями (рис. 1.6). Параметры ячеек будем подбирать из расчета,

чтобы коэффициенты отражения при возбуждении ячейки были минимальными

на частоте 10 ГГц, соответствующей излучению антенны по нормали, а

коэффициенты прохождения были бы примерно равны - 0.3 дБ.

ε = 2.25

16

5

15

6

Рис. 1.1. Поперечное сечение метало - диэлектрического волновода.

Рис. 1.2. Ячейка с одиночной поперечной щелью.

Рис. 1.3. Ячейка с двумя поперечными щелями.
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Рис. 1.4. Ячейка с тремя поперечными щелями.

Рис. 1.5. Ячейка с двумя продольными щелями.

Рис. 1.6. Ячейка с четырьмя продольными щелями.
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На рисунках 1.7 и 1.8 представлены рассчитанные методом конечных

элементов в программной среде Ansys HFSS частотные зависимости

коэффициентов отражения и прохождения оптимизированных ячеек (кривая 1 -


[…]


положительным. Отсюда имеем: ))/()(( 22 FMFMM zzxxarctg - угол

между осью z и лучом F2M.

Из геометрии на рис. 3.14 следует, что угол между осью x и касательной

прямой линзы в точке M:

)
coscos

sinsin
(

4

4

An

An
arctg

M

M
M

(3.36)

где
0

4 90)(

QM

MQ

xx

zz
arctgA .

Для определения нового участка зеркала предположим, что луч из фокуса

F1, падающий на линзу и преломляющийся от неѐ в некоторой точке P в

интервале AC, попадет в точку N в интервале BW зеркала. При этом луч из

фокуса F, преломляющийся линзой в точке M, тоже попадет в точку N в

интервале BW зеркала. Отсюда имеем: угол между осью z и падающим лучом
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F1P в точке P - ))/()(( 111 FPFPPF zzxxarctg ; угол падения из фокуса F1 в

точке P - PPFPF 11 ;угол преломления из фокусаF1 в точке P– βPF1=

arcsin(sinαPF1/n);угол между осью x и лучом PN в точке P -

1

090 PFPPN ;угол между осью z и падающим лучом FM в точке M -

))/()(( FMFMFM zzxxarctg ; угол падения из фокуса F в точке M -

MFMFM ;угол преломления из фокуса F в точке M– βFM=

arcsin(sinαFM/n);угол между осью x и лучом MN в точке M -

FMMMN 090 .

Из геометрии на рис. 3.14 находим координаты точки N:

PNMN

MNMMPNPP
N

tgtg

tgxztgxz
x

; (3.37)

PNPPPNNN tgxztgxz
. (3.38)

Из уравнения (3.25) для всех лучей, выходящих из фокуса F1,

преломляющихся линзой в интервале AC и отражающихся от зеркала в

интервале BW, до фронта, и лучей, выходящих из фокуса F, преломляющихся

линзой в интервале CE и отражающихся от зеркала в интервале BW следует:

NBNB ntnMNFMttntnCBFC cos
(3.39)

где
22 )()( FCFC zzxxFC ; 22 )()( CBCB zzxxCB ;

22 )()( FMFM zzxxFM ; 22 )()( NMNM zzxxMN .

Вычитая уравнение (3.39) из уравнения (3.25), получаем:

0sin)( BN xxnMNFMnPNC
(3.40)

где
cos11 BM zzPFnABAFC

.

Из уравнения (3.40) находим u, из уравнений (3.33), (3.34) и (3.35) находим

v, xM и zM, из уравнения (3.37) и (3.38) находим xN и zN, из уравнения (3.39)

находим tM. При перемещении точки P в интервале AC и перемещении точки Q
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в интервале BD соответственно находим участок BW зеркала, участок CE линзы

и расстояние t от зеркала в интервале BW до линии размещения центров щелей.

Повторяя аналогичную процедуру, получаем следующие участки линзы,

зеркала и положения щелей.

3.4. ОПТИМИЗАЦИЯ И АНАЛИЗ ТРЕХФОКАЛЬНЫХ ПЛАНАРНЫХ

ВОЛНОВОДНО-ЩЕЛЕВЫХ АНТЕННЫХ РЕШЁТОК

Проведем исследование нормированной среднеквадратической аберрации

(СКА) эйконала в апертуре трехфокальных волноводно-щелевых антенных

решеток, ограничиваясь вариантами синтезированных решеток для угла зрения

80
0
и излучения вытекающей волны по нормали к волноводу (β = 90

0
). Для

трехфокальной двухзеркальной волноводно-щелевой антенной решетки

положения точек F1(xF1, zF1), F(xF, zF), F2(xF2, zF2), C(xC, zC), О2(xO2, zO2) и

расстояние от точки B до линии размещения центров щелей tB выберем таким

образом, чтобы величина нормированной СКА (формула 2.7) в угле зрения 80
0

была наименьшей. В результате оптимизации получаем следующие величины

параметров: xF1 = -0.25;zF1 = -0.23; xF= 0; zF= -0.25; xF2= -0.25; zF2= -0.23; xC= -

0.08; zC= 0.25; xO2= 0; zO2= -1.02; tB= 0.25.

Для трехфокальной зеркально – линзовой волноводно-щелевой антенной

решетки положения точек F1(xF1, zF1), F(xF, zF), F2(xF2, zF2), O1(xO1, zO1), xA, угол

между осью x и касательной прямой к линзе в точке A - γA и расстояния от

точки B до линии размещения центров щелей tB также выберем таким образом,

чтобы величина нормированной СКА в угле зрения 80 градусов была

наименьшей. В результате оптимизации получаем следующие величины

параметров: xF1 = -0.25; zF1 = -0.45; xF = 0; zF = -0.5; xF2 = 0.25; zF2 = -0.45; xA = -

0.09; γA = -0.09; tB = 0.25.

На рис. 3.15 показаны зависимости СКА бифокальных и трехфокальных

антенных решеток от угла зрения (азимутального угла φ). Как видно на

рисунке, в угле зрения 80 градусов значение СКА трехфокальной

98

двухзеркальной волноводно-щелевой антенной решетки (0.8 10
-4

) в 1.5 раза

меньше, чем зеркально–линзовой (1.2 10
-4

), в 7 раз меньше, чем однозеркальной

(5.6 10
-4

) и в 4 раза меньше, чем двухзеркальной бифокальной (3.4 10
-4

).

δ

φ, град

1

2

3

4

Рис. 3.15. Зависимости СКА от угла зрения (1 - трехфокальная двухзеркальная,

2 – трехфокальная зеркально-линзовая,3 - бифокальная двухзеркальная, 4–

бифокальная однозеркальная).

Для определения зависимости величины КИП и диаграммы

направленности (ДН) антенных решеток, используем найденные величины

аберраций эйконала и формулу:

))(exp(),(),( 0

1

0 LLikADD i

N

i

i

, (3.41)

где D(φ,ϴ) – ДН планарной антенной решетки, D0(φ,ϴ) – диаграмма

направленности линейной волноводно-щелевой решетки, Ai=cos( xi/D)-

амплитуда моды в каждой линейной решетке, - коэффициент, зависящий от

уровня облучения кромок зеркала, xi–координата каждой линейной решетки, D–

ширина решетки, N – количество линейных решеток в планарной антенной

решетке; Li– эйконалы лучей до щели на первой линии с координатой x,

соответствующей положению оси i–го волновода; L0 – длина соответствующего

эйконала для центрального волновода.
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Для обеспечения согласования решетки при излучении по нормали и

формирования синусоидального распределения вытекающей волны вдоль

волноводов решетки в качестве элементов планарных решеток использованы

линейные волноводно-щелевые решетки с четырьмя продольными щелями на

периоде, синтезированные в главе 1. Оптимальные параметры щелей

приведены в таблице 1.1. Диаграмма направленности линейной волноводно-

щелевой антенны рассчитывалась с использованием метода конечных

элементов в программной среде Ansys HFSS.

На рис. 3.17 и 3.18 кривыми 1, 2 показаны диаграммы направленности

лучей, соответственно, двухзеркальной и зеркально-линзовой трехфокальных

антенных решеток в азимутальной плоскости и зависимость величины КИП при

перемещении облучателя по фокальной линии, рассчитанные на частоте 30 ГГц

(частота излучения по нормали) по описанной методике. Для сравнения

кривыми 3, 4 на рис.3.18 показаны аналогичные зависимости величины КИП

для бифокальной двухзеркальной и однозеркальной планарных антенных

решеток, соответственно. Все планарные антенные решетки содержат 40

линейных антенных решеток длиной 172 мм.
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Рис. 3.17. Зависимость коэффициента усиления решеток от азимутального угла

(кривые 1 - трехфокальная двухзеркальная решетка, 2 - трехфокальная

зеркально-линзовая решетка)
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Рис. 3.18. Зависимость величины КИП решеток от азимутального угла (1-

трехфокальная двухзеркальная, 2 - трехфокальная зеркально-линзовая,3 -

бифокальная двухзеркальная, 4 – бифокальная однозеркальная)
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Несмотря на то, что все антенные решетки были синтезированы и

оптимизированы по минимуму СКА в угле зрения 80 градусов, на рис. 3.18

видно, что угол зрения трехфокальных решеток по уровню КИП = 0.5 - более

130 градусов, бифокальной двухзеркальной – более 110 градусов, а

бифокальной однозеркальной – более 80 градусов. Это угол может быть

увеличен еще больше при допущении снижения величины КИП до уровня 0.5

при малых углах отклонения от нормали.

На рис. 3.19 и 3.20 приведены диаграммы направленности и зависимость

величины КИП от угла частотного сканирования (угла места ϴ) для положения

источника на оси Z, рассчитанные по описанной выше методике. Элементы

полотна всех волноводно-щелевых антенных решѐток имеют вид

прямоугольный волновод сечением 5 х 1.6 мм, заполненных диэлектриком с

диэлектрической проницаемостью ε = 2.2, с четырьмя продольными щелями на

широких стенках на каждом периоде и синусоидальным амплитудным

распределением поля вдоль волноводов в апертуре решетки, синтезированных в

первой главе диссертации.
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Рис. 3.19. Зависимость коэффициента усиления от угла места на частотах : 1 –

22, 2 - 23, 3 - 24, 4 - 25, 5 - 26, 6 - 27, 7 - 28, 8 - 29, 9 - 30, 10 - 31, 11 - 32, 12 - 33,

13 - 34, 14 - 35, 15 - 36, 16 - 37, 17– 38ГГц (сплошные кривые - трехфокальная

двухзеркальная решетка, пунктирные кривые - трехфокальная зеркально-

линзовая решетка).
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Рис. 3.20. Зависимости величины КИП от угла места (1- трехфокальная

двухзеркальная, 2 - трехфокальная зеркально-линзовая, 3 - бифокальная

двухзеркальная, 4 – бифокальная однозеркальная).

На рисунках видно, что сектор частотного сканирования по уровню КИП =

0.5 бифокальной двухзеркальной антенной решетки – более 60 градусов,

трехфокальных антенных решеток – около 50 градусов, бифокальной

однозеркальной антенной решетки – около 30 градусов.

ВЫВОДЫ

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Максимальный угол зрения (сектор азимутального сканирования)

обеспечивают трехфокальные волноводно-щелевые антенные решетки,

минимальный - бифокальная однозеркальная.

2. Максимальный сектор частотного сканирования имеет волноводно-

щелевая антенная решетка с бифокальной двухзеркальной диаграммо-

образующей системой, минимальный - бифокальная однозеркальная антенная

решетка.

3. У трехфокальной трехслойной двухзеркальной антенной решетки

несколько шире угол зрения и сектор частотного санирования по сравнению с

зеркально-линзовой, однако у последней - более простая (двухслойная)

конструкция.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты:

1) Разработана и исследована волноводно-щелевая антенна с излучением

минус первой пространственной гармоники, четырьмя продольными щелями на

периоде и сектором частотного сканирования 58 градусов.

2) Разработана и исследована волноводно-щелевая антенна с излучением

нулевой и минус первой пространственной гармоникой, тремя поперечными

щелями на периоде и сектором частотного сканирования 180 градусов.

3) Развита методика и разработан алгоритм точного решения задачи

геометрооптического синтеза двухзеркальной бифокальной диаграммо-

образующей системы многолучевой планарной антенной решетки.

4) Развита методика и разработан алгоритм точного решения задачи

геометрооптического синтеза бифокальной планарной волноводно-щелевой

антенной решѐтки на основе однозеркальной системы.

5) Развита методика и разработан алгоритм точного решения задачи

геометрооптического синтеза трехфокальных волноводно-щелевых антенных

решѐток на основе двухзеркальных и зеркально-линзовых систем.

6) С использованием приближенной теории и численного моделирования

исследованы многолучевые волноводно-щелевые антенные решѐтки с

бифокальными диаграммо-образующими системами.

7) С использованием численно-аналитической методики исследованы

планарные многолучевые трехфокальные планарные волноводно-щелевые

антенные решѐтки.

8) Изготовлен экспериментальный образец и проведены измерения

параметров волноводно-щелевой антенны с сектором частотного сканирования

58 градусов.

Несмотря на частотно-зависимый синтез планарных волноводно-щелевых

антенных решеток с кривыми линиями расположения центров щелей,
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ограничение полосы рабочих частот оказывается не столь существенным как

можно было ожидать.

В диссертационной работе не учитывается влияние взаимной связи между

линейными волноводно-щелевыми решетками на характеристики планарной

многолучевой антенной решетки, не рассмотрены задачи разработки и

исследования облучающей системы. Эти вопросы требуют дальнейшего

рассмотрения.
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