Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки
Институт теоретической и прикладной
электродинамики
Российской академии наук

125412, Москва, ул. Ижорская, 13, ИТПЭ РАН
ОКПО 29012159, ОГРН 1027739263441
ИНН/КПП 7713020549/771301001

Тел.: 7-495-4842383
Факс: 7-495-4842633
E-Mail: itae@itae.ru

**УТВЕРЖДАЮ**

Директор ИТПЭ РАН,

Д.Ф. -М.И.

К.Н. Розанов

17.08 2020 г.

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Ле Доан Тринь на тему «Планарные многолучевые антенные решётки с частотным сканированием» по специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ устройства и их технологии» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Диссертационная работа Ле Доан Тринь посвящена разработке и исследованию радиотехнических характеристик планарных многолучевых антенных решёток с частотным сканированием.

Для разработки новых радиолокационных систем и систем связи, для развития радиовидения требуются волноводно-щелевые антенные решётки с высоким радиотехническим качеством. Исследования, направленные на улучшение радиотехнических характеристик антенн этого класса, проводились

в течение длительного времени, но при этом при реализации волноводно-щелевых антенных решёток с расширенным сектором углов сканирования остались нерешённые проблемы, такие как снижение коэффициента усиления и коэффициента использования поверхности на некоторых резонансных частотах. В связи с этим, работа Ле Доан Тринь, направленная на поиск способов увеличения секторов углов частотного сканирования волноводно-щелевых антенных решёток при сохранении указанных радиотехнических характеристик является **актуальной**.

**Целью работы** является разработка линейных волноводно-щелевых антенн с широким сектором углов частотного сканирования. Также **целью работы** является синтез бифокальных и трёхфокальных планарных волноводно-щелевых антенных решёток на основе зеркальных и зеркально-линзовых систем.

**Научная новизна** результатов, полученных Ле Доан Тринь, состоит в следующем:

- разработана и исследована как численно, так и экспериментально волноводно-щелевая антенна, одна излучающая ячейка которой состоит из четырёх продольных щелей, с широким сектором углов частотного сканирования;

- разработана и исследована как численно, так и экспериментально волноводно-щелевая антенна, одна излучающая ячейка которой состоит из трёх поперечных щелей, с сектором углов частотного сканирования $180^\circ$ .

- разработан алгоритм точного решения задачи геометрического синтеза однозеркальных бифокальных, двухзеркальных и зеркально-линзовых трёхфокальных планарных волноводно-щелевых антенных решёток.

Автором рассмотрен ряд важных научных задач, в ходе решения которых получены следующие наиболее **значимые результаты**:

1. Разработана конструкция и изготовлен экспериментальный образец волноводно-щелевой антенны, одна излучающая ячейка которой состоит из четырёх продольных щелей, с сектором углов частотного сканирования $58^\circ$ .

2. Разработана конструкция и изготовлен экспериментальный образец волноводно-щелевой антенны, одна излучающая ячейка которой состоит из трёх поперечных щелей, с сектором углов частотного сканирования $180^\circ$ .

3. Разработаны конструкции бифокальных планарных волноводно-щелевых антенных решёток с углом зрения многолучевой диаграммы более $70^\circ$ .

В автореферате корректно показана оригинальность исследований, аргументировано подтверждены **достоверность, обоснованность** и новизна основных положений, выносимых на защиту. Публикации Ле Доан Тринь достаточно полно отражают научные результаты диссертации.

Автореферат написан технически грамотным языком, логично раскрывает содержание диссертационной работы, соответствующей специальности, даёт ясное представление о проведённых исследованиях и соответствует требованиям, устанавливаемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации.

Из автореферата следует, что сформулированная в работе научная задача решена полностью.

К замечаниям на автореферат следует отнести:

- в автореферате не описаны экспериментальные установки, с помощью которых проводились измерения диаграммы направленности экспериментального образца волноводно-щелевой антенны;

- в Заключение, в котором приведены основные результаты работы, пункты 1 и 8 следовало объединить.

Отмеченные недостатки автореферата не снижают общей положительной оценки и ценности выполненной работы.

Работу Ле Доан Тринь можно считать завершённым исследованием, имеющим практическую значимость и подтверждающим квалификацию автора на уровне кандидата наук.

**Вывод:** Диссертационная работа Ле Доан Тринь является завершённым научным исследованием, в котором содержится решение актуальной научной задачи, имеющей важное значение для разработки волноводно-щелевых антенн с широкими секторами частотного сканирования. Диссертационная работа удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует паспорту специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ устройства и их технологии», а ее автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук.

Басков Константин Михайлович

125412, Россия, г. Москва, ул. Ижорская, д. 13, ИТПЭ РАН

Тел.: 8 (495) 484-26-44, 8 (495) 484-23-83

E-mail: itae@itae.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт теоретической и прикладной электродинамики

Российской академии наук

Старший научный сотрудник лаборатории № 6,

кандидат технических наук

К.М. Басков

17.08.2020 г.

Подпись К.М. Баскова удостоверяю

Учёный секретарь ИТПЭ РАН,

кандидат физико-математических наук

4